
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 95 DEL 21/12/2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO DELLA 
PROVINCIA DI VERONA (SBPVR) .

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano:

TOSONI ANGELO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
DAL FORNO MARCO
VESENTINI ANDREA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE
MOLINARI ANDREA
BONFAINI FRANCESCO
DI BRAIDA PATRIZIA
TURRINA GIAMPAOLO
PERANTONI ELENA
GARDONI ALESSANDRO
BENINI FRANCA
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 13 Assenti n. 4 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. VESENTINI ANDREA – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO, assunta la Presidenza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere 
e deliberare l'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 95 del 21/12/2018 - 1

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO DELLA 
PROVINCIA DI VERONA (SBPVR) 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- nel 2004, sulla base della L.R. n. 50/84, è stato istituito il Sistema Bibliotecario della Provincia di Verona 
SBPvr, importante progetto di coordinamento e di cooperazione bibliotecaria al quale oggi aderiscono una 
settantina di biblioteche civiche e comunali della Provincia veronese; 
- negli anni SBPvr è divenuto riferimento imprescindibile dell'attività e della realtà bibliotecaria veronese in 
termini di capillarità, qualità, efficienza ed efficacia dei servizi offerti e garantiti;
- SBPvr ha fatto capo fin dalla sua nascita alla Provincia di Verona, con la quale ciascun Comune aderente ha 
sottoscritto apposita Convenzione di durata quadriennale, che prevedeva a carico della Provincia l'onere del 
software  di  gestione,  l'organizzazione  e  la  gestione  dell'interprestito,  il  coordinamento  dei  servizi  e  degli 
acquisti e la formazione dei bibliotecari ed operatori di biblioteca; - il 30 aprile 2015 è scaduto il contratto 
stipulato dalla Provincia di  Verona con Comperio S.r.l.  per  l'intera gestione e funzionamento del  Sistema 
Bibliotecario Provinciale;
- la  Legge  n.  56  del  07/04/2014  ha  –  tra  l'altro  –  avviato  il  processo  di  riforma  delle  Province  e  con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 21/01/2015, ai fini dell'assicurazione della prosecuzione, da 
parte dei Comuni, del Sistema Bibliotecario Provinciale per i prossimi anni, ha approvato propri indirizzi per la 
prosecuzione del SBPVR continuando a riconoscere e patrocinare le attività del sistema senza prevedere oneri 
a proprio carico;
- in questo periodo la Provincia ha continuato a svolgere le funzioni di coordinamento dei servizi bibliotecari 
anche attraverso la presentazione di  istanze di  accesso ai  contributi  che annualmente Regione Veneto e 
MIBACT (Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del turismo, destinano al potenziamento dei sistemi di 
rete bibiliotecaria,   restando in carico a ciascun Ente aderente  gli  oneri di  gestione di  SBPvr,  diversificati 
secondo le fasce di popolazione residente;
- la L.R. n. 30/2016 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2017” che ha confermato in capo alle Province le 
funzioni non fondamentali già conferite e non individuate nell'allegato A della stessa, tra cui quelle relative alla 
cultura;
Vista la nota prot. 18404 del 29 marzo 2018, acquisita ai nostri  atti con prot. n. 6897  con la quale la Provincia 
di  Verona  ha  dato  indicazioni  riguardo  il  prosieguo  del  Sistema  bibliotecario  provinciale,  previsto  nel 
documento unico di programmazione 2018 della Provincia di Verona;
Visto che in tale nota si rammentava che:
- il ruolo della Provincia in materia trova fondamento e limite nella delega relativa alla cultura, confermata da 
parte della Regione Veneto e avrà come obiettivo il mantenimento e lo sviluppo del sistema;
-  la  Provincia  manifestava  la  volontà  di  occuparsi  del  coordinamento  del  progetto  e  della  gestione  dei  
procedimenti amministrativi necessari alla sua realizzazione, escluse le risorse finanziarie;
- si prevede la riattivazione del Sistema bibliotecario non prima del 30 aprile 2019, per cui i comuni dovranno 
provvedere autonomamente a mantenere i servizi attuali fino alla scadenza del 30 aprile 2019 suddetta;
-  riconosce il  Comitato tecnico,  costituito dai  bibliotecari  dei  comuni  di  Sona, San Martino Buon Albergo, 
Valeggio, Marano di Valpolicella, Peschiera, Isola della Scala, e San Giovanni Lupatoto, il cui ruolo è quello di 
essere interlocutore per la definizione dei contenuti tecnico-amministrativi del progetto e raccoglitore di dati utili 
ad analizzare l'attuale situazione presente nella realtà veronese; 
Vista:
-  la nota prot. 74978 del 11 dicembre 2018, acquisita ai nostri atti con prot. n.26880  con cui il Presidente della 
Provincia di  Verona comunica l'avvio di  una nuova fase, volta alla ricostituzione del  Sistema bibliotecario 
provinciale di Verona, attraverso una nuova convenzione da attivarsi tra Provincia e Comuni aderenti;
-  la Deliberazione del Consiglio Provinciale DCP n. 28/2018, con cui il Consiglio ha approvato lo schema di 
convenzione con cui i Comuni veronesi potranno aderire al nuovo sistema bibliotecario provinciale (SBPVR), 
dando atto che al momento SBPVR comprende 71 biblioteche e sta operando attraverso singoli contratti di 
appalto stipulati direttamente dai Comuni, non essendo più stata rinnovata dal 2015 la convenzione operativa 
con  la  Provincia  per  espressa  previsione  normativa  che  ha  visto  la  riassegnazione  ad  altri  Enti  della 
competenza in materia;
Richiamata la volontà, attraverso la bozza di Convenzione allegata, da parte della Provincia di Verona, di 
riassumere il coordinamento della rete attivando un unico contratto di appalto per i servizi necessari al sistema, 
anche con l'intento di realizzare economie di scala, con una convenzione, di durata triennale, maggio 2019 – 
aprile 2022, in cui si va a definire la struttura e gli obiettivi di servizio del sistema, prevedendo che l'appalto sia 
finanziato da un contributo annuale a carico dei Comuni aderenti;
Ritenuti oltremodo positivi i servizi offerti in questi 14 anni dal Sistema Bibliotecario Provinciale di Verona, con 
l'erogazione di servizi bibliotecari di qualità alla comunità di Valeggio sul Mincio  e della provincia di Verona e 

Deliberazione n. 95 del 21/12/2018 - 2

copia informatica per consultazione



scelta economicamente più vantaggiosa, tenuto conto della congruità dei costi prospettati, oltre al fatto che 
eventuali diverse opzioni, comporterebbe sicuramente maggiori oneri e andrebbe a discapito dei servizi resi;
Ritenuto,  quindi,  di  prendere  atto  della  sopra  menzionata  nota  provinciale,  confermando  la  volontà  di 
proseguire con i  servizi  bibliotecari  SBPvr,  secondo le condizioni  e termini  indicati  nella Convenzione, ed 
assumendo in capo al Comune l'onere di gestione di propria competenza, riconoscendo altresì alla Provincia le 
funzioni di coordinamento generale del Sistema, la messa in disponibilità del software di gestione open source 
e la ricerca di sponsorizzazioni e di eventuali contributi regionali o di altri Enti;
Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 13
Maggioranza n.   7
Voti favorevoli n. 13
Voti contrari n.   0

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di prendere atto della nota prot. n. 74978 del 11 dicembre 2018, acquisita in atti con prot. n. 26880  inviata  
dalla Provincia di Verona relativamente a SBPvr.

3. Di confermare la volontà del Comune di Valeggio Sul Mincio, stante l'apprezzamento del servizio del SBPvr 
da parte dell'utenza,   di proseguire con l'erogazione dei servizi bibliotecari SBPv , approvando la gestione del 
Sistema bibliotecario provinciale di Verona, secondo le modalità di cui all'allegato schema di convenzione, 
avente durata triennale.

4. Di approvare lo schema di "Convenzione per l'adesione al Sistema Bibliotecario della Provincia di Verona 
(SBPVR)”, finalizzato alla gestione associata dei servizi bibliotecari tra i Comuni aderenti, documento allegato 
al  presente provvedimento per  costituirne parte  integrante,  formale e sostanziale,  assumendo in  capo al 
Comune l'onere di gestione di propria competenza.

5. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello schema di convenzione, con facoltà di apportare al testo, 
qualora necessario, modifiche di carattere meramente formale e non sostanziale. 

6. Di demandare tutti i successivi provvedimenti al Responsabile di Area – Dott. Paolo Albertini.

7. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente convenzione è stanziata nell'apposita Missione 05 – 
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali – Programma 02 “Attività culturali ed interventi diversi 
nel settore culturale” del Bilancio 2019 – 2020 e 2021 che viene approvato in tale seduta. 

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 
legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in quanto è necessario riscontrare alla Provincia di Verona entro il termine del  
10/01/2019.

Esce il Consigliere comunale Foglia Federica
Consiglieri comunali presenti n. 12.

Deliberazione n. 95 del 21/12/2018 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
VESENTINI ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 95 del 21/12/2018 - 4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2018 / 2875
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI VERONA (SBPVR) 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/12/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2018 / 2875
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI VERONA (SBPVR) 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 18/12/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 95 del 21/12/2018

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI VERONA (SBPVR) . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 95 del 21/12/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI VERONA (SBPVR) . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/01/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 24/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


